

Wstęp

Dzień Judaizmu w Kościele Katolickim został ustanowiony przez Konferencję Episkopatu w 1997 roku na życzenie św. Jana Pawła II. Tegoroczne obchody są więc jubileuszowe, dwudzieste.

Na datę święta wybrano 17 stycznia – dzień poprzedzający Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan. To określa główne przesłanie tej inicjatywy – przypomnienie wiernym Kościoła katolickiego korzeni ich wiary oraz właściwego stosunku do Żydów i judaizmu. Podkreślimy jeszcze raz z całą mocą – jest to święto katolickie, nie żydowskie, obejmujące całą wspólnotę Kościoła w Polsce.

Każdego roku ogólnopolskie obchody są organizowane w innej diecezji. Na początku wybierano stolice biskupie, w których była aktywna wspólnota żydowska. Szybko jednak uzmysłowiono sobie, że w gruncie rzeczy w Polsce dialog chrześcijańsko-żydowski jest dialogiem chrześcijańsko-chrześcijańskim, katolicko-katolickim, polsko-polskim. Bo to, co nas, katolików polskich, dzieli, to także ciągłe nieporozumienia i niezrozumienia nauczania Kościoła co do relacji, jakie powinny łączyć katolików, szczególnie Polaków i Żydów. Użyłem słowa „szczególnie”, bo nasza Ojczyzna jest jednym wielkim żydowskim cmentarzem, bo tutaj rozegrała się największa tragedia narodu żydowskiego, co wielokrotnie podkreślali ostatni papieże – Jan Paweł II, Benedykt XVI czy Franciszek. My, polscy katolicy, staliśmy się zatem strażnikami pamięci o tej tragedii, a także strażnikami obecności dzieci Abrahama na naszej ziemi i wśród nas. Byli Żydzi polscy współbudowni-



czymi naszej wspólnej ojczyzny, miast, miasteczek i wsi – kultury i gospodarki, polityki i nauki.

Niniejsza broszurka powstała na życzenie ks. bpa Mieczysława Cisko, do niedawna przewodniczącego Komitetu do spraw Dialogu z Judaizmem Konferencji Episkopatu Polski, wielkiego orędownika dialogu z Żydami w Polsce, za aprobatą księdza biskupa Jana Piotrowskiego, ordynariusza kieleckiego, inicjatora jubileuszowych obchodów w Kielcach. Przedstawiamy w niej podstawowe dokumenty Kościoła, wypowiedzi papieża, a także wypowiedzi i dokumenty środowisk żydowskich. Niech dobrze służy naszej diecezji, katechetom, osobom konsekrowanym i świeckim, którzy chcieliby poznać, co nasz Kościół ma do powiedzenia na temat Żydów i judaizmu.

Dzień Judaizmu odbywa się w Kielcach po raz drugi. Za każdym razem ma szczególne znaczenie – po raz pierwszy w 2006 roku, w którym przypadała 60. rocznica strasznej bratobójczej zbrodni zwanej pogromem kieleckim – o tym zdarzeniu nam nigdy zapomnieć nie wolno. Zwiedzający stałą wystawę poświęconą ofiarom pogromu, mieszczącą się w Instytucie Kultury Spotkania i Dialogu, Prezydent RP Andrzej Duda napisał w księdze pamiątkowej: „(...) z żalem, szacunkiem i ciężką pochylam głowę nad wspólną mogiłą i pamięcią Ofiar – pomordowanych obywateli polskich narodowości żydowskiej. Dziękuję wszystkim pielęgnującym tę pamięć dla historii i wychowania przyszłych pokoleń”, zaś wicepremier Piotr Gliński w swoim wpisie zaznaczył: „Pamiętamy i będziemy pamiętać! Nigdy nie pozwolimy, by demony antysemityzmu nas dzieliły i by wykorzystywano je dla zbrodni i zdrady. Dziękuję też za to godne miejsce upamiętnienia”.

Pamiętajmy.

Bogdan Białek
współprzewodniczący Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów